<sup>41</sup> Ähnlich beschaffen war die gnostische Ätiologie des Bösen, nämlich als Tadel der biblischen Schöpfungsgeschichte. Doch ist dort der Gedanke, dass die Sternmächte zu einem negativen Ziel, nämlich der Gefangenhaltung des Menschen, zusammenarbeiten: z.B. N.H. II/1, 15,1–20,3 par.

<sup>42</sup> Vgl. bei Josephus, ant. I 155f. den kosmologischen Gottesbeweis, den er gerade aus der *Unregelmäßigkeit* der Gestirnsbewegungen führt: Also hängen diese von einem ihnen vorgegebenen Willen ab. – Dieses Argument kommt nicht von Josephus selbst; denn er lässt im Kontext Abraham dennoch Bringer der Astrologie sein.

<sup>43</sup> Dies ist ja die Wortbedeutung von „Planet“, so genannt wegen der für unser Auge unregelmäßigen Bewegungen.

<sup>44</sup> Wörtlich: „in“; doch werden Orts- und Richtungskasus in spätantiken Latein wie Griechisch leicht verwechselt.

fuit in causa, qui planetarum ordinem coniungendo locavit, cui plane-  
te serviunt. Nam nisi planete alterius regimine moverentur, nequa-  
quam po(30)tuisset firmamentum tam longo tempore sub tanta con-  
trarietate durasse. Igitur alius est deus, qui maior est et dignior plane-  
tis, cuius sapientia planete moventur et mundus universus ipsius im-  
perio gubernatur.

Tu itaque, cum planetas adores, quare ipsius dei altissimi excellentiam  
non vereris? Nonne (35) melius est habere regis gratiam quam mini-  
stri? Qui gratiam (214) ministri adipiscitur, quacumque hora regi pla-  
cuerit, ministri gratia privabitur. Qui autem regali gratia functus fuerit,  
non peribit. Opportet enim, ut illum ministri metuant, cui rex since-  
ram ostenderit voluntatem.

Igitur tutius est illum potentissi(5)mum deum colere, qui planetis  
imperat, et cui omnia celestia et terrestria favent,<sup>45</sup> qui est totius bo-  
nitatis et sapientie distributor.<sup>46</sup>

O error intollerabilis, dum per semitam tendit<sup>47</sup> homo et ad locum,  
ad quem semita ducit, nescit dirigere gressus suos. O luminum ob-  
tenebratio, dum in regis aula nutritur homo et re(10)gis presentiam  
nequid contemplari. O pigrities inaudita, dum XI gradum ascendit  
homo et XII, ubi sedes requiei consistit, scandere pretermittit. Si enim  
in omni scientiarum culmine tuum animum agitasti in cognitione dei  
altissimi, in quo fons omnium scientiarum exoritur, ubi sedes om-  
nium virtutum<sup>48</sup> existit,<sup>49</sup> men(15)tem tuam fatigare dubius titubasti.

<sup>45</sup> *favere* kann auch umgekehrt „schweigen vor ...“ heißen.